
 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

PORTARIA Nº 99, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

Revoga portarias, para fins do 

disposto nos artigos 7º e 8º do 

Decreto nº 10.139, de 2019. 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelos incisos II, III e IX do art. 26 do Estatuto da Capes, aprovado 

pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, considerando o disposto nos 

incisos I, II e III do art. 8° do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e 

considerando o constante nos autos do processo nº 23038.004883/2021-38, 

resolve: 

Art. 1º Esta Portaria revoga as Portarias referidas nos artigos 2º, 3º, 4º 

e 5º. 

Art. 2º Revogam-se as seguintes normas, já revogadas tacitamente: 

Revogar as seguintes normas que foram revogadas tacitamente, 

conforme determinado no inciso I do art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 39, de 19 de março de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 24/3/2008, seção 1, página 19. Inclui na relação 

constante do inciso II do Art. 1º da Portaria nº 25, de 27 de abril de 2007 as 

bolsas do Programa de Qualificação de Docentes e Ensino da Língua 

Portuguesa em Timor Leste, instituído pelo Decreto 5.274 de 18 de novembro 

de 2004; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 21, de 24 de fevereiro de 2011, publicada 

no Diário Oficial da União em 25/2/2011, seção 1, página 28. Altera a Portaria 

nº 141, de 14 de outubro de 2009; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 110, de 26 de agosto de 2014, publicada 

no Diário Oficial da União em 27/8/2014, seção 1, página 16. Regulamenta os 

valores da bolsa de Mestrado Profissional nos EUA no âmbito do Programa 

Ciência sem Fronteiras; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 82, de 2 de junho de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União em 3/6/2016, seção 1, página 24. Revoga o disposto no 

inciso VI, do art. 3º e a tabela 5 do anexo II da Portaria Capes nº 60, de 4 maio 

de 2015, que dispõem sobre auxílio material didático; 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

V - Portaria GAB/CAPES nº 209, de 23 de novembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 24/11/2016, seção 1, página 7. 

Revoga a Portaria nº 171, de 21 de setembro de 2011, que "dispõe sobre o 

pagamento de bolsa mensal a estudantes franceses vinculados aos 

programas BRAFAGRI e BRAFITEC"; 

VI - Instrução Normativa DRI/CAPES nº 4, de 5 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 11, Novembro de 2018, página 51-55. 

Esclarece e orienta os técnicos desta Diretoria de Relações Internacionais (DRI) 

quanto à utilização do Termo de Compromisso de Manutenção de Sigilo, a ser 

utilizado nos casos em que eventuais consultores ou colaboradores externos 

tenham acesso à informações privilegiadas desta Fundação; e 

VII - Portaria GAB/CAPES nº 258, de 26 de novembro de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União em 27/11/2018, seção 1, página 27. Altera 

o Inciso V do Art. 1º, da Portaria 251, de 09 de novembro de 2018. 

Art. 3º Revogam-se as seguintes portarias, que se exauriram no 

tempo: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 51, de 14 de junho de 2007, publicada no 

Diário Oficial da União em 20/6/2007, seção 1, página 7. Define os valores a 

serem praticados no âmbito dos programas da Coordenação-Geral de 

Cooperação Internacional da Capes; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 117, de 15 de setembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União em 17/9/2009, seção 1, página 26. 

Designa os cursos de Pós-graduação em Educação e Pós-graduação em 

Educação Científica e Tecnológica, ambos da Universidade Federal de Santa 

Catarina, para desempenhar as atividades relacionadas à coordenação 

pedagógica do Programa de Qualificação de Docente e Ensino de Língua 

Portuguesa (PQLP) no Timor-Leste, em Dili, capital do Timor-Leste; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 92, de 27 de abril de 2010, publicada no 

Diário Oficial da União em 29/4/2010, seção 1, página 22-23. Institui o Programa 

Emergencial PRÓ-HAITI em Educação Superior e dispõe sobre os 

procedimentos para operacionalização das atividades do programa; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 165, de 5 de dezembro de 2012, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 12, Dezembro de 2012, página 3. Amplia 

o período de concessão das bolsas de estudo concedidas pelo programa Pró-

Haiti para o período de até 60 (sessenta) meses para a conclusão do curso de 

graduação; 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

V - Portaria GAB/CAPES nº 171, de 6 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União em 7/12/2012, seção 1, página 40. Altera 

o item "b" do Anexo I da Portaria nº 92, de 27 de abril de 2010; e 

VI - Portaria GAB/CAPES nº 127, de 28 de agosto de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União em 15/9/2020, seção 1, página 58. Dispõe sobre a 

prorrogação dos prazos de vigência dos projetos de pesquisa executados no 

âmbito das ações e programas sob responsabilidade da Diretoria de Relações 

Internacionais (DRI) da Capes, em decorrência da Pandemia da COVID-19. 

Art. 4º Revogam-se as seguintes portarias, cuja necessidade ou cujo 

significado não pôde ser identificado: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 46, de 1º de abril de 2011, publicada no 

Diário Oficial da União em 5/4/2011, seção 2, página 9. Delegação de 

competência; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 116, de 30 de julho de 2012, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 7 - Julho de 2012. Delegação de competência; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 158, de 9 de novembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União em 16/11/2012, seção 1, página 20. 

Delegação de competência e convalidação de atos; e 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 165, de 29 de setembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2, Setembro de 2016. 

Delegação de competência. 

Art. 5º Revogam-se as seguintes portarias e extinguem-se os grupos 

de trabalho, os comitês e as comissões correlatas: 

I - Portaria GAB/CAPES nº 189, de 14 de dezembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União em 22/12/2009, seção 2, página 13. 

Dispõe sobre o Grupo Assessor Especial da Diretoria de Relações Internacionais 

- DRI da CAPES; 

II - Portaria GAB/CAPES nº 225, de 11 de novembro de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 11, Novembro de 2011, página 7-8. Altera 

o artigo 3º da Portaria nº 172, de 20 de setembro de 2011, que instituiu o Grupo 

de Trabalho de Acompanhamento e Operacionalização do Programa 

Ciência sem Fronteiras; 

III - Portaria GAB/CAPES nº 8, de 16 de janeiro de 2013, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 1, Janeiro de 2013, página 5-6. Constitui comissão para 

análise e seleção de consultores, modalidade produto, no âmbito do Projeto 

914/BRZ/1136.2 "Fortalecimento da capacidade institucional com vistas à 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

melhoria dos processos de monitoramento e avaliação dos programas de 

fomento voltados para a Educação Básica e para o Ensino Superior"; 

IV - Portaria GAB/CAPES nº 14, de 5 de fevereiro de 2013, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 2, Fevereiro de 2013, página 2-3. Institui o Grupo de 

Trabalho (GT) de Acompanhamento e Operacionalização do Programa 

Ciência sem Fronteiras; 

V - Portaria GAB/CAPES nº 20, de 18 de fevereiro de 2013, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 2, Fevereiro de 2013, página 5-6. Cria o Comitê 

Executivo proposto no item 2.11.1 do Instrumento Particular de Doação com 

Encargos firmado entre a CAPES e as Centrais Elétricas Brasileiras S.A - 

ELETROBRÁS, no âmbito do Programa Ciência sem Fronteiras; 

VI - Portaria GAB/CAPES nº 22, de 21 de fevereiro de 2013, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 2, Fevereiro de 2013, página 6-7. Constitui comissão 

para análise e seleção de consultores, modalidade produto, no âmbito do 

Projeto 914/BRZ/1136.2 "Fortalecimento da capacidade institucional com 

vistas à melhoria dos processos de monitoramento e avaliação dos programas 

de fomento voltados para a Educação Básica e para o Ensino Superior"; 

VII - Portaria GAB/CAPES nº 50, de 26 de março de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 3, Março de 2014, página 18. Altera os artigos 2º e 4º 

da Portaria nº 20, de 18 de fevereiro de 2013; 

VIII - Portaria GAB/CAPES nº 140, de 14 de setembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 9, Setembro de 2016, página 3. Institui a 

Comissão de Avaliação do Programa Ciência sem Fronteiras no âmbito da 

CAPES; 

IX - Portaria GAB/CAPES nº 228, de 12 de dezembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União em 14/12/2016, seção 2, página 7. Dispõe 

sobre a criação do Grupo de Trabalho para realização de estudos 

relacionados à proposta de programa para internacionalização do ensino 

superior brasileiro; 

X - Portaria GAB/CAPES nº 51, de 15 de março de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União em 5/4/2018, seção 2, página 19. Institui Grupo de 

trabalho sobre Egressos e Novação; 

XI - Portaria GAB/CAPES nº 68, de 5 de abril de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União em 6/4/2018, seção 2, página 16. Institui o Grupo de 

Trabalho - Cooperação Sul-Sul; 

XII - Portaria GAB/CAPES nº 122, de 25 de maio de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União em 29/5/2018, seção 2, página 11-12. Institui Grupo 



 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

de Trabalho para desenvolver estudos e instrumentos, acompanhar ações e 

apresentar sugestões relacionados à internacionalização das Universidades; 

XIII - Portaria GAB/CAPES nº 79, de 9 de abril de 2019, publicada no 

Diário Oficial da União em 12/4/2019, seção 2, página 48. Institui Grupo de 

Trabalho para apresentação e o acompanhamento de projeto de Mestrado 

e Doutorado Internacional no âmbito da pós-graduação brasileira; e 

XIV - Portaria GAB/CAPES nº 103, de 21 de julho de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União em 23/7/2020, seção 1, página 57-58. Cria Comissão 

Especial destinada a produzir estudos técnicos sobre modelos de oferta de 

curso piloto que aumente a competência linguística de alunos e docentes na 

pós-graduação. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor em 1º de agosto de 2021. 

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO 
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

(D.O.U de 28/06/2021, nº 119, Seção 1, p.61) 

 


